Corpora resuscitata iri.

Resuscitatio ad vitam æternam reconciliationis argumentum.

Trinitatis testimonium.

Origenes.

Bonorum operum necessitas.

Beneficia Dei.

Secundum carnem vivere.

Bona opera.

Bona opera.

Legis vox.

14. *Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei.*

15. *Non enim accepistis Spiritum servitutis ad timorem, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba pater.*

Quintum Argumentum quo probat per Christum redemptos, & per Spiritum renatos, non esse deunctos, maledictioni, licet circumferant adhuc quasdam sordes peccati, sed Deo ad vitam æternam placere. Summum a connexis. Argumentum est huiusmodi.

Filius nec odio premitur, nec perpetua damnatione abiicitur, sed vere diligitur, & hæres omnium bonorum constituitur.

Vos renati estis filij Dei.

Ergo vere vos diligit Deus, & estis in gratia, atque æternæ vitæ hæredes.

Videt Paulus quam difficulter mens nostra a conspectu ire diuinæ abduci possit, cum suas perpendit infirmitates & Dei iudicium. Quo enim quis magis proficit in Dei agnitione: hoc propius aspicit suam deformitatem, & grauius æstimat Dei iudicium aduersus peccatum. Ut igitur eximat nobis metum iræ diuinæ, dulcissimam ostendit consolationem, videlicet nos esse iam filios Dei effectos: quibus Deus nec possit, nec velit irasci, & qui sint hæredes æternorum bonorum. Nullius autem vel hominis vel Angeli eloquentia hæc dignitas potest exponi, quæ nobis effertur cum filij Dei nuncupamur.

Credentes filij sunt Dei.

Hæredes igitur sunt Regni Dei.

Christi fratres.

Participes naturæ diuinæ.

Habent accessum ad Deum.

Domini cæli & terræ.

Non ergo condemnantur.

Spiritus seruitutis quid.

Nam ex eo sequitur nos in libertatem profus esse vindictos, esse ereptos e regno peccati, mortis & Satanæ, & vere cum Deo reconciliatos esse, & ardentissimo amore nos a Deo diligi.

Deinde monet hæc appellatio nos esse Christi non solum socios, sed coniunctissimos fratres, ad eandem cum ipso lætitiæ vocatos.

Hinc efficitur esse nos participes diuinæ naturæ, & quod Spiritus sanctus in nobis habitet.

Liberrimum nobis patere accessum ad Deum patrem.

Sequitur hinc nos esse Dominos & hæredes omnium creaturarum cæli & terræ. Cogitemus ergo in qua miseria fuerimus antea, cum eramus filij non gratiæ, sed iræ, non Dei, sed Satanæ. Efficacissime autem hinc colligitur, nulla nos premi condemnatione. *Non enim accepistis.* Probatio est minoris, ab efficiente causa illustrata dissimilium collatione: Filij sumus, quia accepimus Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba pater. Nam per fidem non solum iustificamur, sed & regeneramur & donamus sancto Spiritu, qui in nobis gignit Spiritum, accendit nouos motus Deo congruentes, confirmat fiduciam, qua Deum tanquam patrem inuocamus: Sumus ergo Dei filij. *Spiritus seruitutis in timorem*, nominat Spiritum animale seu carnis: Is enim propter inhærens peccatum est seruus & mancipium, & tantum metuit Deum, non diligit eum, nec fidet ei. Ut Saul habet Spiritum seruitutis ad timorem, non audeat accedere ad Deum: David vero, Daniel, Paulus, habent Spiritum adoptionis filiorum, audent cum fiducia accedere ad Deum, & clamare Abba pater: quia Deo reconciliati sunt.

16. *Idem Spiritus testimonium dat Spiritui nostro, quod simus filij Dei.*

Sextum Argumentum a testimonio Spiritus sancti.

Spiritus sancti testimonium non potest esse falsum.

Sed Spiritus sanctus in quo clamamus Abba pater, testatur in nostro corde & anima quod simus filij Dei.

Ergo sumus vere filij, & diligimur a Deo, licet habemus peccatorum quosdam nœuos.

Hanc consolationem omnes pii experiuntur: *Iustificati enim fide pacem habemus*: Rom. 5. v. 1. conscientia sedatur per fidem coram Deo, & crepta ex tentationibus tandem immensa lætitiæ Spiritus sancti perfunditur: in quo sensu lætitiæ homo experitur se placere Deo: Non est autem inanis persuasio, sed est efficacissimum testimonium. Nam corda vere per Spiritum sanctum viuificantur, & retrahuntur ex doloribus inferorum: Ac sentiunt præsentiam Spiritus sancti: Quemadmodum dicta illa testantur: *Obsecratis estis per Spiritum sanctum*: Ephe. 1. v. 13. Quia autem *misit Deus Spiritum filij sui in corda vestra clamantem Abba pater*. Gal. 4. v. 6. Item: *in hoc scimus quod in Deo manemus: quia de Spiritu suo dedit nobis*. 1. Ioan. 3. v. 24. Aspiciamus illa exempla accensæ lætitiæ per Spiritum sanctum ut in *Hiskia*: 38. in *Dauid*, Psal. 103. in *Iesaja*. 61. v. 10. *Gaudens gaudebo in Domino*: In *Laurentio*, in *Blandina*, &c. Cauendum est autem ne in ipso agone conscientiæ a sensu huius testimonii ordiamur: sed primum verbo credamus, tunc certo sequetur hæc experientia.

Efficax testimonium Spiritus.

17. *Si filij sumus & hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.*

Expolitio est superioris Argumenti: Nomen filij non est inanis dignitas, sed simul immensam adfert lætitiæ: Statuit enim nos hæredes Dei, & cohæredes Christi. Quam amplum autem sit regnum Dei, & quantas diuitiarum copias possideat Christus, manifestum est: *Omnia*, inquit Paulus, 8. v. 7. *subiecisti sub pedibus eius, oues & pecora campi: cælum & terram*. Omnis igitur creatura ad fideles pertinet.

Filii vox non est inane nomē.

Si quidem compatimur, ut & conglorificemur.

Transitio est ad secundam huius capitis partem: in qua insignem & amplissimam consolationem tradit, alteri obiectioni, quæ de afflictionibus oritur, opponendam. Est enim hic conflictus non exiguus pietatis, quod dubitat an sit in gratia, cum tam ingenti mole miserationum oneretur. Est enim Argumentum rationis huiusmodi. *Quoscumque Deus diligit, his bene esse debet: sed tibi non est bene, imo Deus te miserabiliter affligit: Ergo te odit, nec dum est tecum reconciliatus, quænam admodum promissio adserit.* Hac dubitatione omnium pene fidelium animi cruciantur. Quam difficulter *Dauid* exutus regno, & innumeris oneratus ærumnis statuere potest, habere se remissionem peccatorum, esse se filium Dei & hæredem vitæ æternæ *Ieremias* exulans apud *Ægyptios*, & non tantum ab hostibus, sed a suis quoque auditoribus misere vexatus, quomodo statuet se esse in gratia, nulla se premi condemnatione, vere se diligi a Deo, cum hæ tantæ ærumnæ non obtingant ei absque Dei consilio: afflictiones enim nos commonefaciunt de immunditiæ nostræ conscientiæ, & exaggerant Dei iudicium aduersus peccatum, & propius iram Dei in nostrum conspectum ponunt. Nam ratio aliud iudicare non potest, quam omnes miseras diuinitus impositas signa esse irati Dei, & pœnas nostrorum delictorum. Vehementer itaque exercetur hic fides, ut inter ærumnas & mortem ipsam tamen adprehendat reconciliationem, & statuat hominem miserum Deo placere.

Obiectio Rationis.

Rationis de cruce iudicium.

Huic

Responsio Pauli.

Crucem indicium esse amoris Dei, & glorie future, Crucis doctrina non est ex Lege.

Sed ex Evangelio.

Notanda quatuor.

Crux pietatis est co-munes.

Huic igitur grauissimæ & omnibus piis vilitatæ tentationi occurrit hic Paulus, & monstratis veris causis calamitatum, & veris fontibus consolationum, docet homines in Christum credentes & per Spiritum renatos, licet variis calamitatibus exerceantur, tamē vere placere Deo, esse liberos ab omni condemnatione, & vere Dei filios.

Ac tantum abesse, vt misericordie impediatur Dei in nos amorem, aut iram eius significant, vt multo magis illustria sint diuinæ erga nos beneficentiæ Indicia, & futura gloriæ occasiones.

Hæc autem doctrina neque ex Philosophia neque ex lege peti potest: Lex enim inobedientibus maledictionem & omnis generis calamitates minatur: & vicissim iustis omnia felicia promittit. Ac testatur neminem a Deo sine causa vel iniuste adfligi. Vnde sequitur ex lege diuina non posse veras & efficaces summi consolationes in ærumnis.

Promissio autem Evangelii hanc admirandam Ecclesiæ sapientiam patefacit, quod æternus pater tiam cum penitus condonauit peccatum tamen ærumnas imponat reconciliato, vt eius fidem exerceat, vtque in ipso vetus natura aboleatur: Quodque amorem suum erga nos etiam tunc retineat, cum nos durissime premit. Nam primum in filio suo mediatore hanc demonstrauit sapientiam, tunc eum ardentissime perpetuo dilexit, & in ipso vniuersa mundi peccata condonauit, & tamen admirando consilium pelagus miseriarum dimerit. Itaque ex doctrina Prophetarum & Apostolorum hæc necessaria doctrina & consolatio humanæ sapientiæ prorsus ignota nobis est discenda.

Sunt autem in hoc amplissimo doctrinæ membro hi articuli considerandi, vt plenius intelligatur Pauli concio.

- I. Quod omnes, qui pie in Christo viuere volunt, ærumnis & persecutionibus sunt expositi. 2. Timotheo 3. vers. 12.
- II. De discrimene afflictionum & miseriarum mundi & Ecclesiæ.
- III. Quæ sint causæ afflictionum Ecclesiæ.
- IV. Qui sint fontes consolationum in Evangelio monstrati.

DE PRIMO.

PERSPICUE testatur hoc loco Paulus, omnes ad vitam æternam electos, diuino consilio ærumnis & afflictionibus in hoc mundo expositos esse & exerceri. Quos præsciuit, inquit, hos & prædestinavit conformes fieri imagini filij sui. Rom. 8. v. 29. Sic & alibi: Omnes qui volunt pie viuere in Iesu Christo, persecutionem patientur. 2. Tim. 3. v. 12. Et Christus inquit: Si quis vult me sequi, tollat crucem suam & sequatur me. Matth. 16. v. 24. Item: Qui vos occiderat, existimabit se cultum Deo prestare. Iohan. 16. v. 2.

Non igitur expectemus aut speremus dies lautos, magnas opes, gloriam mundanam, suaves voluptates, & similia in Ecclesia; quod est regnum Christi. Neque harum rerum spe vel cupiditate amplectamur Evangelium vel adiungamus nos Ecclesiæ cœtui: sed potius sola spe & amore rerum æternarum & spiritualium, vt nimirum liceat nobis euitare mortem & damnationem, & frui aliquando lætissimo conspectu consuetudine æterni patris, filij, & Spiritus sancti, & discamus Evangelium, & perspicua confessione veritatis aggregemus nos Ecclesiæ Christi: Interea vero præparemus & obfirmemus pectora nostra ad omnis generis ærumnas & aduersitates perferendas in hoc seculo. Nemo speret se tam sancte in mundo victurum, vt omnes omnium improborum calumnias, odia, & persecutiones vitaturus sit: Imo quo quis viuunt sanctius, hoc magis improborum odia in se excitabit, vt ostendunt exempla Eliæ, Ieremiæ, Baptistæ, Pauli, in primis Iesu Christi; Dauid inquit, sedet impius in insidijs

atriorum: in occultis ut interficiat innocentem. Psal. 70. v. 29. Nec tantum impii homines subinde vexant & exercent impios: sed ipse etiam Satanas singulis momentis ipsis insidiatur, & variis modis eos adfligit, permittente Deo, vt historia Iob testatur. Hæc enim Dei est benigna voluntas, vt pii ærumnis probentur & exerceantur. Vnde Dauid inquit: Multa sunt tribulationes iustorum: sed ex omnibus his liberabit eos Dominus. Psal. 34. v. 20.

De secundo membro.

DE TRIBVS GENERIBVS AFFLICTIONVM.

CVM Dominus noster Iesus Christus vna cum duobus latronibus pendet in cruce, totum genus humanum admirando hoc spectaculo representat. Eodem enim modo totum genus humanum nocentes & innocentes, sapientes & fatui, damnati, idolatræ, & Ecclesia recte Deum inuocans sine discrimine adfligitur, & variis modis adfidue flagellatur. Vnde illud Salomonis: sicut bonus, sic & peccator: sicut per iustus, sic & qui verum iurat Ecclesiasticus 9. vers. 4. Et vero dictum est: *αδύρα δει αετι δοναυ υδρρον υντα*. Ac infinitæ sūt huiusmodi querelæ de calamitatibus per totum genus humanum grassantibus: Ac singulari consilio hoc permittit Deus vt nostram fidem exerceat. Sed tamen magna est afflictionum differentia: quemadmodum & Augustinus inquit: *Et si pariter boni & mali adfligantur, tamen plurimum sunt distincti: Inter est enim non qualia, sed qualisquisq; patitur*. Alii igitur alio modo distinguunt genera afflictionum. Vt Longobardus dicit quinque modis flagellari homines, vel ad augenda iustitiæ merita, vt Iob: vel ad custodiam virtutum ne superbia tentet vt in Paulo: vel ad corrigenda peccata, vt Mariæ lepra: vel ad gloriam DEI, vt de cæco nato: vel ad iudicium pœnæ vt in Herode.

Augustinus tria genera afflictionum Ecclesiæ recēset. *Profunt ista mala qua pijs perferunt, vel ad emendanda peccata, vel ad exercendam probandamq; iustitiam: vel ad demonstrandam huius vita miseriam, vt illa, ubi erit vera beatitudo, & desideretur ardentius, & inquiratur instantius*. Hi scriptores prudenter animaduertunt esse discrimen inter afflictiones. Et quidem multæ causæ sunt afflictionum piorum, de quibus postea. Primum autem necesse est, vt distinguantur passiones Christi, a miseris mundi: deinde vt improborum flagella a cruce piorum discernantur, sicut & Dauid discernit: Psal. 34. v. 20. *Multa tribulationes iustorum, & de omnibus his liberabit eos Dominus. Impium interficiet malum, & qui oderunt iustum, erunt rei*. Psal. 33. v. 22.

Tria igitur sunt genera afflictionum. Primum genus est *αδύρα*, videlicet miseriæ, passio & mors Iesu Christi. Nam propter hanc passionem & mortem datur Ecclesiæ remissio peccatorum: Est enim compensatio seu precium redemptionis pro peccatis mundi: iuxta illa dicta: *Ego animam meam do pro mundi vita: Iohan. 6. v. 51. Ego veni vt animam meam darem αδύρα pro multis: Mat. 10. v. 45. Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi: Iohan. 1. v. 29. Ille est propiciatio pro nostris peccatis: Iohan. 2. v. 2. In ore eius sanati sumus. Esa. 53. v. 5. Ab his filii Dei afflictionibus discerni oportet omnium patrum, Prophetarum, Apostolorum, martyrum, & omnium hominum ærumnas. Nullius enim hominis afflictio est compensatio pro delicto, aut meritum, propter quod detur remissio peccatorum: Nam ira Dei immensa flagitat immensam satisfactionem, quam creatura non potest præstare. Nunquam igitur cogitandum est, quantumuis atroces miseriæ optima conscientia sustineamus, quasi sint precium propter quod æternus pater nobis reconcilietur, vel tollantur vel mitigentur pœnæ*

Auguſt.
Longobar.
Auguſt.
Primũ
genus af-
flictionũ
satisfactio
pro peccã-
to.

2. Genus probatio.

Imagini Christi quomodo conformemur. Petrus a Soto.

Augustinus

Augustinus

Pœna æterna & temporalis a piis transferitur. Pontificii Christum Iesu Christi æternas pœnas in temporales esse commutatas : & nobis pro temporalibus satisfaciendum esse. Imo filius Dei tam pro temporalibus quam pro æternis pœnis abunde satisfecit : Totum enim peccatum mundi tulit & ipse est propitiatio nostra, non ex parte, sed ex toto : ita ut pater æternus nos paterno amore complectatur, cum in Mediatorem credimus, & iustus pronunciet. Cum Elaias inquit : Inuore eius sanati sumus, disciplina pacis nostræ super eum : non tantum de pœnarum æternarum perfolutione loquitur : sed etiam temporalium. Integram & non mutilatam pacem nobis acquisiuit Christus.

Cap. 53. v. 5

æternæ. Nam hanc virtutem & gloriam sola Christi mors possidet. Hanc primam speciem nominat hic imaginem seu speciem filii Dei: fuit enim species eius deformis & misera, cum in cruce penderet.

Secundum genus est *dominatio*, videlicet, probatio seu exploratio, quales sunt ærumnæ & afflictiones omnium fidelium, siue illi sanctam vitam interis peregerint, ut Abel, Noah, Elias, Isaias, Ieremias, Baptista, Daniel, Iob, siue scelere aliquo vitam contaminarunt, de quo tamen pœnitentiam egerunt, ut Dauid, Manasse, Magdalena, Paulus, Augustinus. Horum & omnium piorum ærumnæ accurate distinguendæ sunt ab ærumnis & morte Christi. Non enim sunt compensationes pro delictis, nec placant iram Dei: rex enim postulat æternos cruciatus pro peccato: & ira Dei est ignis consumens, quam nulla creatura placare potest: etiamsi quis plus ærumnarum & cruciatuum sustineret, quam omnes martyres perpassi sunt: tamen non satisfaceret vel pro minimo peccato. Nequaquam igitur hoc vult Apostolus Paulus, quod ita conformemur imagini filii Dei, ut sicut ille pro nostris peccatis satisfecit, ita & nos nostris afflictionibus iram Dei auertamus: Quemadmodum Soto Monachus violenter & impie hunc locum contorquet: Sed hoc tantum vrget: ut Christus in terris miser & calamitosus fuit: ita ordinauit pater æternus ut & fideles in terris ærumnas subirent: aliud est cum agitur de causis & fine calamitatum. Discernendæ etiam sunt piorum aduersitates & afflictiones a calamitatibus & pœnis impiorum: Piorum enim ærumnæ non sunt signa iræ Dei, non sunt pœnæ nec supplicia, quæ infligantur propter peccata commissa: sed sunt paternæ castigationes, exercitia, exploratio atq; probatio, quæ electis cedit in bonum.

Etsi enim pii non tantum habent internam immundiciem, & multas circumferant sordes, verum etiam sæpe externis sunt sceleribus polluti, vel antequam conuersi fuerunt: ut Manasse, Magdalena, Paulus: vel postquam fide illuminati fuerunt, ut Dauid, Petrus, quibus sceleribus pœnam sunt meriti, & iram Dei prouocarunt: tamen postquam pœnitentiam egerunt, & veniam a Deo impetrarunt, nihilominus duriter castigantur: ut Adam & Dauid: non ut pœnas aut supplicia pro peccatis sustineant, sed ut mortificetur in ipsis corpus peccati: & ut fide in ipsis crescat. Omnis enim pœna tum æterna tum temporalis translata est a nobis in filium Dei: posuit in eum Deus peccata omnium nostrum: Abiecit Deus omnem iram suam: pronunciat nos iustos coram se propter sanguinem sui filii, & omnem pœnam remittit.

Grandis error est, quod fingunt Pontificii mortem Iesu Christi æternas pœnas in temporales esse commutatas: & nobis pro temporalibus satisfaciendum esse. Imo filius Dei tam pro temporalibus quam pro æternis pœnis abunde satisfecit: Totum enim peccatum mundi tulit & ipse est propitiatio nostra, non ex parte, sed ex toto: ita ut pater æternus nos paterno amore complectatur, cum in Mediatorem credimus, & iustus pronunciet. Cum Elaias inquit: Inuore eius sanati sumus, disciplina pacis nostræ super eum: non tantum de pœnarum æternarum perfolutione loquitur: sed etiam temporalium. Integram & non mutilatam pacem nobis acquisiuit Christus.

Quod vero Deus reconciliatis, & pro quibus filius Dei plene satisfecit, nihilominus imponit varias ærumnas, ut Adam, licet conuersum, tamen subiicit morti: Aaronem peccato condonato iubet mori in monte Hor. Dauidem receptum in gratiam pellit in exilium non facit eo, ut compensationem aliquam pro delictis flagiter: Sed potius ut futura peccata caueat, seriam & assiduam excitet in ipsis pœnitentiam: Acuat inuocationis studium, & propter alias causas grauissimas, quæ mox recitabuntur. Spiritus sanctus has piorum ærumnas nominat castigationes, correptiones, iudicium, tribulationes, dominatio, martirium.

Tertia igitur est species calamitatum mundi, pœnæ & supplicia impiorum: Omnis enim calamitas, quam sustinet homo impius, pœna est propter peccatum infligta. Cum enim impius non credat in Mediatorem, nec sit reconciliatus Deo, manet ira Dei super ipsum, & ipse iuxta legem est reus mortis & omnium pœnarum: Itaq; omnes impii, quauis calamitates, ut certa signa iræ Dei aduersus se interpretari debent, & certo itatuere se vocari ad pœnitentiam. Idcirco enim temporat Deus pœnas, & differt aliquādiu æternam, ut spacium habeant homines resipiscendi: Quod si perseuerent in impietate, calamitates illorum sunt initia æternorum suppliciorum. Hinc est quod Dauid inquit: *Multa sunt tribulationes iustorum: Sed ex omnibus his eripiet eos Dominus. Impium vero interficiet malum.* Psalm. 34. v. 20. Item Prouerbiolorum 14. v. 32. *Impius in afflictione sua succumbit: Iustus autem in morte sua sperat.*

Paulus ergo hoc in loco non de primo, nec de tertio, sed de secundo genere de calamitatum loquitur: ac docet nos bono nostro a Deo ad illi. Sunt ergo in conspectu causæ afflictionum Ecclesiarum.

De Tertio.

CAVSÆ AFFLICTIONVM ECCLESIAE.

I. Prima causa, fons & origo omnis miseriæ humanæ est lapsus Adæ: Si enim Adam in sua integritate perstitisset, nihil fuisset in mundo ærumnarum aut molestiarum: *Per unum hominem autem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors.* Romanorum 5. vers. 12. & Psalm. 90. v. 7 8. *Quia de fecimus in ira tua, & in furore tuo turbati sumus. Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, occultaristi in lumen vultus tui:* Propter peccatum subieci Deus totum genus humanum morti & variis ærumnis, ut clare constet Deum vere irasci peccato. Etsi enim mox post lapsum obtulit toti mundo in Mediatore remissionem peccatorum, iustitiam, & vitam, nihilominus mortem corporis, & huius mundi ærumnas imposuit toti generi humano, ad testificandum omnibus inhæere peccatum, & singulis opus esse Mediatore. II. Secunda causa est odium & furor Satanæ, qui cū totum genus humanum variis calamitatibus infestet, tum crudelissime sequitur in Ecclesiam sponsam Christi, ut ægre faciat Iesu Christo, utque periculum faciat num pios a fide possit deicere: *descendit inquit Ioannes ad vos Diabolus, habens ingentem iram conceptam animo, & persecutus est mulierem, quæ peperit masculum.* Apoc 12 v. 12.

III. Tertia causa, sanctos suos ipse Deus obicit variis ærumnis & afflictionibus, ut propius aspiciant peccatum iudicium Dei, ex actius sese examinent, horrendum malum Originis & totius naturæ immundiciem agnoscant, & expendant, & ne sibi plane innocentes videantur. Utque agnita naturæ prauitate serio agant pœnitentiam. Hier. 30 v. 11. *castigabo te in iudicio, ne tibi innocens videaris.* Item: 1. Cor. 11. v. 32. *Cum iudicamur, a Domino corripiamur, ne cum hoc mundo damnemur.*

IV. Quarta, Ut gustum aliquem percipiamur iræ diuinæ: atque tum plura faciamus immensa filii Dei beneficia, qui totam iram Dei nostris accensam peccatis, in se deriuauit & placuit: utque magis magisque peccato moriamur: ea caueamus & vitemus: utque corpus peccati aboleatur, & suscitetur in nobis desiderium æternæ consuetudinis cum Deo.

V. Quinta. Ut igne probetur & exploretur nostra fides, num sit sine simulatione, sincera & stabilis, Paulus inquit: *uniuscuiusque opus quale sit, per ignem probatur.* 1. Cor. 3. v. 13. Dum enim res sunt secundæ, & nullis exercemur difficultatibus, minus splendet lux fidei: & sæpe securitas vel hypocrisis venditat sese pro fide, adeo ut ipsæ conscientiæ piorum cum nullis obiciuntur

Pœna iræ piorum.

Impiis & afflictio signum iræ Dei. Initium æternarum pœnarum.

Lapsus Adæ.

Odium Satanæ.

Agnitio peccati.

Gustus iræ Dei.

Exploratio fidei.

Reuelatio
hypocrisis.

biiciuntur periculis, dubitent aliquando num vere credant, posteaquam tam varias sentiunt imbecillitates & impuros adfectus: A Erumnae autem, pericula & difficultates examini subiiciunt fidem; eamque explorant num sit sincera. Hypocrisis enim seu simulata fides nequaquam persistit in aduersitatibus & periculis, sed mox prodit sese, terrena bona praeferendo caelestibus, & verbum ac confessionem proiicendo. Solita autem fides manet constans in omnibus periculis & aerumnis: & ostendit se solo niti Deo & sacro sancto verbo ipsius. Hinc est quod Moses inquit Deut. 8. v. 2. *Recorderis cuncti itineris, per quod duxit te Dominus Deus tuus, his quadraginta annis per desertum, ut adfligeret te, & tentaret te: ut experimento quodam innotesceret, quid esset in corde tuo, num seruares praecepta eius, an minus.* Et quod Paulus inquit: *Gloriamur in afflictionibus scientes, quod afflictio patientiam parit, patientia probationem, probatio spem. Spes vero non confundit.* Rom. 5. v. 3 Et Petrus: *Nunc ad breue tempus (si opus est) afflicti in varijs experimentis, ut exploratio fidei vestra multo preciosior auro (quod petit & tamen per ignem probatur) inueniatur in laudem, gloriam & honorem tuum cum reuelabitur Iesus Christus.* 1. Pet. v. 6 Saul ostendit se non vere credere Deo: quia in congruo periculo, abiicit verbum, & sequitur suum consilium. Dauidis autem sincera fides fulsit splendidissime in arduis & multiplicibus tentationibus.

Argumentum pietatis.

VI. *Sexta causa:* ut in nobis excitetur vera inuocatio, augeatur fides, accendatur dilectio Dei, ardentior sit gratiarum actio, occasio offeratur Confessione, conspiciatur nostra patientia, & reliquae virtutes in aerumnis exerceantur: Nam inter ipsas lucet aerumnae decor. Omnes fateri cogimur esse nos negligentiores in inuocatione, & frigidiores in omni exercitio pietatis, dum res ad nostram fluunt voluntatem & immunes sumus a calamitatibus. Grata est carni securitas, & aliena est ab alacri exercitio pietatis: neque existimamus tantopere nobis opus esse auxilio Dei, cum bene est nobis. Varias igitur obiicit suis Deus aerumnas, difficultates, miseras, pericula, aduersitates, ut sentiant sibi Dei patrocinio & auxilio opus esse, utque ad ipsum non oscitanter, sed ardenti gemitu cordis clament, promissiones diuinas secum repetant, in ipsis aerumnis patientiam discant, & Dei in se paternum amorem experiantur: Ies. inquit 26. v. 16. *In angustijs o Domine quasi fuerunt te, & clamor murmuris disciplina tua* Et Olce 5. v. 15 *Cum in Angustia haeserunt, mane quarent te.* Item: Psalm. 73. v. 34. *Cum occideret eos, quarebant eum.*

Intellectus Regni Christi Spiritualis.

VII. *Septima causa:* ut sublimem & abhumana ratione alienam doctrinam de regno & beneficijs Mediatoris recte intelligere, & Spiritualia Christi beneficia expetere discamus. Cum audimus conciones Prophetarum de amplissimo regno Christi, de Ecclesia, de ministerio, de Dei erga nos clementia: mox somnia nobis fingimus de terreno regno Christi, & tantum in terrena bona intenti sumus, ut in prouerbio est: *ματαιοὶ ματαιὰ λογίζονται τὰ ἐπιθυμίας.* Ex nostris cupiditatibus adstringimus sensum sacrae scripturae. Ut igitur aurea carnis somnia excutiat nostris animis Deus, & illuminet oculos ad intuendum spirituale regnum Christi, idcirco omnis generis miseras, aerumnas & calamitates imponit nobis Deus, in quibus coram videmus, regnum Christi non consistere in opibus, potentia, voluptatibus huius mundi, neque has res nobis polliceri: sed potius secum adferre omnis generis pericula & difficultates: & quod omnes oporteat persecutionem pati, qui pie in Iesu Christo viuere volunt. 2. Timotheo 3. vers. 12. Offerre autem nobis aeterna ac spiritualia bona, nimirum reconciliationem cum Deo, iustitiam, pacem conscientiae, donationem Spiritus sancti, & hereditatem vitae aeternae. Hanc doctrinam de regno Christi nunquam possemus percipere, nisi afflictionibus varijs in mundo agitareretur. Hanc causam deserte mon-

strat Ies. 28. v. 9. *Quem docebit scientiam ablactatum a lacte, & auulsum ab uberibus.* Item: *Vexatio dat intellectum.* Ibid. v. 19. Et Psalm. 119. v. 71. *Bonum est mihi quod humiliasti me Domine, ut discerem iustificationes tuas.*

VIII. *Octaua.* Ut imagini filii Dei conformes efficiamur: Talis enim rex est filius Dei ab aeterno patre constitutus, ut ei subeundae fuerint accerbissimae calamitates, & mors probrosissima, & per afflictiones ingreditum ei fuerit in suam gloriam. Luc. 24. v. 26 *Voluit enim Deus admirandam suam sapientiam & potentiam declarare in admirabili regno sui filii, & in extrema abiectione summam patefacere maiestatem: & quod abominatio sit coram Deo, quicquid est sublime coram hominibus.* Cap. 16. v. 15. Qui ergo ad regnum hoc Christi aspiramus, & per crucem & mortem eius salutem expetimus, a cruce abhorreere non debemus: Ipse enim aeternus pater omnino vult nos sequi vestigia sui filii: vult nos dissimiles esse mundo, & per multas tribulationes ingredi in vitam aeternam. *Non enim seruus maior est Domino suo: nec discipulus supra magistrum* Matth. 10. v. 24. Et equum est membra conformari capiti & toti corpori. De hac causa potissimum loquitur Paulus in hoc octauo capite v. 29. *Quos praesciuit, hos & praedestinauit, ut sint conformes imagini filij sui, ut ipse sit primogenitus inter multos fratres.* immensa autem est haec gloria nostrarum afflictionum, quod dicuntur conformitas cum passionibus Christi. Significat enim nobis omnia cum Christo esse communia: ut aerumnas & miseras, ita & gloriam & regnum: monet Deo esse grata sacrificia nostras aerumnas. Nos denique bona conscientia, & ad Dei gloriam sustinere afflictiones: nosque in aerumnis Deo maxime curae esse.

Conformitas imago- nis Christi.

Gloria crucis.

Turpiter autem errant Pontificii Soro & alii, qui eam fingunt conformitatem nostrarum afflictionum cum passionibus Christi, quae consistat in per solutione poenarum: ut sicuti Christus sua morte pro nostris peccatis satisfecit: ita & nostrae aerumnae sint compensatio pro delictis, & meritum vitae aeternae: quod est falsissimum. *Vnica enim oblatione consummavit sanctos:* Heb. 10. v. 14. *Nos vero in suis liuore sanati sumus* Ela. 53. v. 5. ut supra indistinctio afflictionum est indicatum. Conformitas ergo consistit non in satisfactione, quae solius Christi gloria est: sed in similitudine afflictionum & passionum, & quod Christi & nostrae aerumnae cedant in gloriam Dei, & in immensum gaudium vertantur.

Pontificii.

Confirmatio in quibus consistit.

IX. *Nonae causa:* ut piorum afflictiones sint testimonia de doctrina: Cum enim Apostoli, Prophetae, Pastores, & omnes pii ingentia pericula, grauissimas calamitates, & atrocissima supplicia fortissimo animo sustinent propter doctrinae confessionem, palam testatum faciunt, se serio ita sentire, se non propter opes vel voluptates, vel vlla commoda huius vitae fingere incertam doctrinam: sed certo statuere, quod haec doctrina sit diuinitus patefacta, quodque & pluris sit facienda, quam omnia huius vitae commoda. Stephanus finit se obrui lapidibus: Ignatius finit se lacerari a bestiis: Polycarpus senex ardenti rogo imponitur: idque propter professionem doctrinae Christi. Christus inquit, Matth. 10. v. 18. *adducemini ad principes & reges propter nomen meum, in testimonium ipsis:* hoc est, ut gentes & principes pretendere non possint, se non cognouisse doctrinam: aut se non putasse Apostolos & pastores serio ita sentisse.

Testimonium de doctrina.

X. *Decima causa:* ut sint testimonium de vita aeterna. Promisit Deus filijs suis credentibus in Christum totum mundum cum omnibus bonis: necesse est igitur ut aliquando bene sit pijs. Ostendit autem Deus multis Argumentis, quos agnoscat suos & vere diligat nimirum credentes doctrinae Christi: Saepetiam miraculis ostendit, se pios paterno amore amplecti. Sic testatus est se diligere Abrahamum, Isaacum, Iacobum, Moysen, Dauidem, Ieremiam, Danielem, Baptistam,

Testimonium de vita aeterna.

Baptistam, Paulum, & alios: & tamen variis & multiplicibus ærumnis onerat illos in hac vita. & plerisque etiam tristi supplicio adfici permisit: Necessè est igitur restare aliud seculum, aliamque vitam, in qua tandè bene erit piis, & bona illa totius mundi promissa ipsi a Deo tradentur. Non fruuntur bonis a Deo promissis Hieremias in hac vita, sed miserrime viuit, & tandem lapidibus obruitur. Restat ergo aliud seculum, in quo recipiet omnia, quæ ipsi a Deo promissa sunt. Ad hanc causam Paulus respicit: *Existimo autem afflictiones huius temporis ne comparandas quidem esse ad illam gloriam, qua erga nos reuelabitur: Rom. 8. vers. 18.* Sic & felicitas impiorum in hac vita, vel placida mors eorum, quos constat displicere Deo, & atrocibus sceleribus pollutos esse: testimonium per seipsum dicit restare aliam vitam, in qua impii iustas daturi sunt pœnas. Siquidem Deus non frustra interminatus est hostibus suis digna supplicia.

Augmen-
tu in præ-
miorum
æterni:

reuelatio
cogitatio-
num.

XI. *Vndecima causa*, vt piis augerentur præmia in futura vita. Rom. 8. v. 17. *Sitamen computamur vt etiam conglorificemur.* 2 Tim. 2. v. 11. *Fidus est hic sermo nam si cum eo mortui sumus cum eo etiam uiuimus: Si toleramus etiam cum eo regnabimus.*